Da questi documenti si rileva, che fin d'allora lo Spedale grande di Siena aveva cominciato a possedervi dei beni stabili e che Macereto formava una Corte o Comunello e che è esistito fino al 1777 in cui fu pubblicato il nuovo regolamento per le Comunità dello Stato di Siena ordinato dal Gran Duca Leopoldo I. Vi era nel Secolo XIII. pure la Chiesa Parrocchiale dedicata a S. Niccolò come ci dice il Repetti (i).

(i) Non so, se questa chiesa parrocchiale fosse retta dagli Agostiniani di Lecceto nei tempi andati, ma apparteneva ai padri di questa Congregazione nel secolo XVI, come si rileva dalla seguente deliberazione.

DELIBERAZIONI DEL CONCISTORO. 24 Dec: 1550

« fra Lodovico Peruzzi dell'Ord. di l. Agostino, e Congregazione di s. Salvatore di Lecceto domanda che gli sia concessa « una campanella mezzana la quale si trovava in terra nel Palazzo del Potestà di Petriolo per servirsene a beneficio ed uso della chiesa di s. Niccolò dei Bagno a Macereto »

Altre compre fece lo Spedale di Siena in Corte di Macereto negli anni 1269 e 1271 come si rileva dal libro suddetto BB. a 342 tergo, ed all'Annale I. ai N. 1167, 1168, 1213 e 1317.

Il più antico statuto di Siena che si conserva originale nell'Archivio delle Riformazioni è del 1298, e vi sono molte disposizioni importanti relative ai detti bagni disposte in 31 Rubrica, le quali occupano nove fogli di scritto o diciotto facciate. Riporterò alcune di, queste disposizioni in estratto, ed altre le trascriverò, dalle quali si potrà conoscere quanta era la premura della Repubblica per quello Stabilimento.

Si dispone in primo luogo, che il Potestà debba otto giorni dopo Pasqua prendere informazione mediante un suo dipendente dello stato dei bagni, e vi debba stare un Soldato nei mesi di Gennaio, Febbraio, Marzo, Aprile e Maggio, e da Settembre fino all'otto di Dicembre, onde l'invigili. Nel tempo che vi si tratterà il Soldato Rettore, vi dovrà stare anche un Notaro.

Nei mesi di Marzo e d'Aprile il Soldato Rettore dei bagni dovrà ricercare e ritrovare le sorgenti dell'acque calde. Ogni anno nel mese di Gennaio. si fa ranno al Consiglio della Campana quelle proposizioni necessarie per i riattamenti dei bagni.

Era proibito a chiunque di fabbricare in vicinanza dei medesimi tanto dalla parte della Merse ed in ogni altro luogo, come si rileva dalla seguente rubrica, essendovi una forte penale per il Capitan di popolo, se non vi facesse invigilare, e la rubrica prenominata è del seguente tenore, di cui riporto le parole originali. *Item cum balnea de Petriolo, et fllacercto sint valde utilia statutum et ordinatum est (per i bagni di Macereto) quod nullum edificium fiat, vel fieri debeat in flumine Mersae, vel extra alibi per quod dicta balnea, vel aliquid eorum deostruantur, vel ledantur in aliquo, vel per quod usus et abilitas dictorum balneorum, vel alicujus eorum, vel status eorum impediatur, vel damnum recipiant. Et si factum fuerit illud tale edificium destructur et dissipetur per tolum, ita quod nullum impedimentum praestet balneis supradictis expensis illorum quorum essent edificio in dictis locis constructa. Et idem Miles Rector debeat praedicta fieri facere infra unum mensem postquam audiverit, et cognoverit dicta edificia esse dicto modo constructa, et de predictis non praesit, non possit absolui a consilio communis Senarum vel aliqua ratione, vel causa et si praedicta non observerit, vel fuerit negligens in praedictis, vel aliquo praedictorum perdat de suo salario (nell'originale è cancellata la somma) Potestas Senarum, qui tunc pro tempore fuerit, centum libras denariorum quas camerarius et quatuor communis Senarum retinere debeant pro communi.*